
Jičínský
výletník
Uvnitř čísla > Plán města | To NEJ z  Jičína | Za kulturou i  za sportem | Dovolená v  Jičíně | Letní čtení

PROPADÁK
13.–14. 6.

FESTIVAL DUHOVKA
14. 6.

DEN PRO RODINU
15. 6.

SVÁTEK HUDBY
21. 6.

DOVOLENÁ V JIČÍNĚ
červenec – srpen

VINNÝ KOŠT
5. 7.

7 PÁDŮ HONZY DĚDKA
9. 7.

LETNÍ KINO
15. 7.–2. 8.

JINČÍ ČIN
19. 7.

PROART FESTIVAL V LODŽII
7.–10. 8.

JIČÍNSKÝ FOOD FESTIVAL
9. 8.

ROCKY V PARKU
16. 8.

JIČÍNSKÁ STRUNA V PARKU
23. 8.

LODŽIE WORLDFEST
5.–7. 9.

FESTIVAL JIČÍN – MĚSTO POHÁDKY
10.–14. 9.

TOP akce léto 25

Jičín není jen malebné historické město s pohádkovou atmosférou. Je to místo, 
odkud máte všechny zážitky doslova na dosah – pěšky, na kole nebo autem.

V srdci Českého ráje se Jičín stává ideálním výchozím bodem pro milovníky pří-
rody, turistiky i historie. Stačí pár minut a ocitnete se v dechberoucích Prachov-
ských skalách, na romantických hradech jako Kost nebo Trosky, nebo si vychut-
náte výhledy z rozhleden a vyhlídkových míst v okolí Jičína.

A  když se vrátíte do města, čeká na vás klidná atmosféra a příjemné kavár-
ny, letní koncerty, Valdická brána s výhledem, program „Dovolená v Jičíně“, ale 
i odpočinek v lipové aleji a zajímavý program Valdštejnské lodžie.

Jičín je město, kde se snoubí kultura, příroda i zážitky pro celou rodinu.

Inspiraci k zážitkům naleznete v tomto výletníku, ale také na www.jicin.org. Pro 
radu, tipy a suvenýry zajděte do městského informačního centra, které má v se-
zóně otevřeno v pondělí až pátek 8–18 hodin, v sobotu a v neděli 9–17 hodin.

Dovolená 
v Jičíně

@dovolena_v_jicine

Průvodce městem
a nedalekým okolím
v turistické sezóně

2025

VÝTISK ZDARMA
www.jicin.cz

Jičín: zážitky 
na dosah



pondělí
• Komentovaná prohlídka 

To nej z Jičína
• Soutěž o valdštejnský 

čtvrttolar ve Valdštejnově 
muzeu a mincovně

• Večerní procházka po bojišti 
slavné bitvy z roku 1866.

úterý
• Tvořivá dílna ve Valdštejnově 

muzeu
• Čtení a dílnička na pobočce 

Knihovny Václava Čtvrtka

středa
• Tradiční trhy na Valdštejnově 

náměstí
• Program Velký pregéř 

ve Valdštejnově muzeu 
a mincovně

• Pohádka na nádvoří 
jičínského zámku

• Valdštejnské podvečery 
ve Valdštejnově muzeu 
a mincovně, aneb 
možná přijde i vévoda

čtvrtek
• Tvořivá dílna 

s Valdštejnovým koněm 
ve Valdštejnově muzeu 
a mincovně

pátek
• Dopolední trh v centru města
• Prohlídka To nej z Jičína
• Loutková hra o Valdštejnovi 

ve Valdštejnské lodžii
• Večerní prohlídka synagogy, 

koncerty a divadla
• Večerní kultury ve 

Valdštejnské lodžii

sobota
• Trh v centru města
• Umění v ulicích - dopolední 

a večerní vystoupení umělců
• Program Muzea přírody 

Český ráj
• Večerní prohlídky 

Valdštejnova muzea 
a mincovny

• Koncerty a představení ve 
městě

• Odpolední pohádky a tvořivá 
dílna v jezuitské koleji

neděle
• Soutěže na koupališti
• Valdštejnova zahrada 

ve Valdštejnově muzeu 
a mincovně

• Divadelní představení 
Valdštejnova hlava ve 
Valdštejnské lodžii

• Koncerty v zámeckém parku

A co dál?
Léto v Jičíně není jen o organi-
zovaných akcích  – každý den 
můžete:
• vystoupat na Valdickou 

bránu
• navštívit Rumcajsovu 

ševcovnu
• objevovat venkovní výstavy 

jako Rumcajs známý–
neznámý, Vitrína 252, 
výstava regionálního muzea 
v zámeckém parku

• od čtvrtka do neděle výstava 
muzea v jezuitské koleji,

• projít si trasu Skrytých 
příběhů

• vydat se pěšky nebo na 
elektrokole do Lodžie, 
na Zebín nebo až do 
Prachovských skal, na 
Kumburk a Bradle

• relaxovat na koupališti

• užít si genia loci a plno aktivit 
ve Valdštejnské lodžii

• poznat taje Mariánské 
zahrady

• zahrát si detektivní městskou 
hru Kam zmizela myška?

• projít Cipískovu 
a Rumcajsovu stezku

A možná… potkáte i pohádkové 
postavičky!

Na tvorbě programu se podílí 
téměř všechny kulturní organi-
zace v  Jičíně: Kulturní zaříze-
ní města, Regionální muzeum 
a  galerie, Valdštejnovo muze-
um a  mincovna, synagoga Ži-
dovská 100, Knihovna Václava 
Čtvrtka, Muzeum přírody Český 
ráj, Balbineum, farnost i další. 

Kompletní program a  aktuál-
ní tipy najdete na webu nebo 
v Městském informačním cent-
ru. A nezapomeňte – Dovolená 
v  Jičíně pokračuje i  mimo léto! 
Sledujte nás na Facebooku 
a vraťte se za námi třeba o Ad-
ventu nebo o  jarních prázdni-
nách. Budeme se těšit!

Muzeum v  koleji je taková 
„idea“ nového, dočasného, 
zvláštního místa Regionál-
ního muzea a galerie v Jičí-
ně. Zámecká galerie, stejně 
jako muzeum, jsou již delší 
dobu uzavřeny z  důvodu 
rekonstrukce. Pro letošní 
rok se tedy z  paláce pře-
suneme do bývalé Jezuit-
ské koleje, bohužel ale le-
tošní letní výstava nebude, 
narozdíl od let minulých, 
vhodná pro rodiny s malý-
mi dětmi.

Výstava s  poněkud tem-
ným či morbidně znějí-
cím názvem…POMALU 
SE OBRACÍŠ V  PRACH 
nás seznámí s  tvorbou 
Martina Mrkvy. Konečnost 
a pomíjivost akcentovanou 
v jeho díle ještě více umoc-
ní pomalu se rozpadající 
prostor jičínské jezuitské 
koleje.

Martin Mrkva (*1989) 
absolvent Akademie vý-
tvarných umění, ateliéru 
Vladimíra Kokolii, vytváří 
volné jasně nedefinovatel-
né tematické cykly, ve kte-
rých rozpracovává témata 
týkající se vzniku a zániku, 
pomíjivosti, křehkosti, ale 
i krásy lidského bytí.

Kousek muzea můžete za-
žít i v prostoru Zámeckého 
parku, kde na venkovních 
panelech bude od 1. 8. do 
31.  10.  2025 k  vidění vý-
stava: Chráněné rostliny 
v herbáři RMaG v Jičíně.

Výstava si klade za úkol se-
známit zájemce s 23 druhy 
ohrožených rostlin Jičín-
ska. Na úvodním panelu se 
návštěvník dozví základ-
ní informace o  druhové 
ochraně v ČR a důvodech 
ohrožení rostlin. Rostliny 

budou přiblíženy prostřed-
nictvím skenů herbářových 
položek, fotografií a  infor-
mací o  tom, která místa 
těmto rostlinám vyhovují, 
kdy je naleznou v  plném 
květu a  proč je nutné je 
chránit.

Jana Schlesingerová

ní nedělní koncerty v  zámecké 
zahradě, které začínají vždy 
v 17 hodin. 21. června patří hu-
debníkům doslova celé měs-
to. Tento den je v  celé Evropě 
vyhrazen pro Svátek hudby 
a naše město není výjimkou.
Už 5. ročník koncertního cyklus 
Trojkostelí, se stejně jako v mi-
nulém roce, odehraje v kostele 
sv. Jakuba na Valdštejnově ná-
městí, kostele Československé 

církve husitské v Denisově ulici 
a  Evangelickém kostele v  ulici 
Konecchlumského.
Ani prostory Masarykova diva-
dla nezůstanou o  prázdninách 
prázdné. Od 2. do 30.  srpna 
bude velký sál sedm dní v týdnu 
patřit interaktivní rodinné výsta-
vě hlavolamů.
Biograf Český ráj jako obvykle 
žádné prázdniny nedrží. K  běž-
nému hracímu profilu zařazu-

je i  více dopoledních projekcí. 
V  květnu prošel tzv. redigitali-
zací, tedy upgradem promítací 
a obrazové technologie. To zna-
mená, že se jedno z nejkrásněj-
ších a také nejnavštěvovanějších 
jednosálových kin v  republice 
dočkalo dalšího vylepšení už tak 
vysokého diváckého komfortu. 
Přelom července a  srpna se 
filmový program rozšíří o  Letní 
kino v zámecké zahradě.

Podrobné informace včetně 
konkrétních termínů všech po-
řadů KZMJ naleznete na webo-
vých stránkách www.kzmj.cz 
a www.jicin.cz, případně ve spe-
ciálním vydání letního přehledu 
„KAM“ a samozřejmě při osobní 
návštěvě Městského informač-
ního centra na Valdštejnově 
náměstí.

Bc. Pavel Nožička,

ředitel KZMJ
 

Už dvě desítky let nabízíme 
i  v  prázdninových měsících 
všem jičínským obyvatelům 
a  návštěvníkům našeho města 
pestrou škálu různorodých po-
řadů. Ani letošní narozeninový 
rok KZMJ nebude výjimkou.
Tradiční oblíbená série letních 
rodinných divadelních předsta-
vení našla vloni nový domov 
v  historických prostorách Je-
zuitské koleje na Rynečku, tedy 

na náměstí Svobody. Pohádky 
v  Koleji jsou pro malé i  velké 
diváky připraveny od poloviny 
června až do začátku září kaž-
dou sobotu od 16 hodin. Ještě 
před tím, přesněji od 13:30 si 
mohou děti i dospělí užít origi-
nální tvůrčí dílny, které připra-
vuje spolek Balbineum.
K  letnímu programu neodmys-
litelně patří různorodá hudební 
vystoupení. Zahrnují odpoled-

Regionální muzeum 
a galerie v Jičíně
Regionální muzeum a galerie v Jičíně prochází náročnou rekonstrukční obno-
vou. Nová expozice své první návštěvníky přivítá během příští letní sezóny. Pro 
letošní rok můžete navštívit výstavu v jičínské jezuitské koleji.

www.kzmj.cz

www.jicin.org/
dovolena-v-jicine

Léto 2025 v  Kulturních zařízeních města Jičína

Jičínský výletník 2025  Dovolená v Jičíně Jičínský výletník 2025  Regionální muzeum a galerie / Hvězdárnastr. 2 str. 3

D volená v Jičíně
Léto v  Jičíně rozhodně není nudné! Od po-
loviny června do poloviny září je připraven 
pestrý program, který nabízí kulturu, zábavu, 
tvoření, historii i odpočinek – zkrátka zážitky 
pro malé i  velké, turisty i místní. Na různých 
místech v Jičíně a  jeho okolí se můžete těšit 
na komentované prohlídky, koncerty, divadla, 
tvořivé dílny, soutěže i  nevšední procházky. 
Každý den v týdnu přináší originální zážitky – 
podívejte se, co vás čeká!

www.muzeumhry.cz



Valdštejnské imaginárium dlou-
hodobě vymýšlí způsoby, jak 
poutavou formou informovat 
návštěvníky o  historii objektu 
a postavě Albrechta z Valdštej-
na. Samotná Lodžie je totiž ar-
chitektonický unikát, který nemá 
na našem území obdoby. Nejen, 
že se zde nenachází reálné ex-
ponáty či vybavení, ale není ani 
doložitelné, jak měla finální po-
doba stavby vypadat. Valdštejn-
ské imaginárium se rozhodlo 
pojmout prezentaci tohoto ba-
rokního skvostu neobvyklým 
způsobem.

Netradiční komentované 
prohlídky
Tým průvodců se věnuje zpří-
stupňování fascinující památ-
ky a  jejího příběhu veřejnosti 
kreativní formou. Prohlídky zde 
probíhají jak skupinově, tak in-
dividuálně. Pomocí přenosné 
výkladní skříňky podávají prů-
vodci variabilní výklad podle po-
třeb, času a věku diváků. Bližší 
informace o památce, možných 
prohlídkách, dostupných akti-
vitách, videoexpozici i  výstavě 
se návštěvníci mohou dozvědět 
v  Infopointu ve foyer sálu 
Theatron.
V  nově otevřeném multifunkč-
ním sále Theatron je připravena 
video expozice s názvem Cesta 
Valdštejnských architektů. Ke 
zhlédnutí je zde příběh ze života 
Albrechta z  Valdštejna a  dvou 
významných italských architek-
tů Giovanni Pieroniho a  Carla 
Luraga. V  neposlední řadě se 
zájemci mohou dostat do skle-
pení letohrádku a  objednat si 
rébusovou hru Ve stínu Vald-
štejna, která témata Valdštejno-
va života spojuje v dobrodružné 
a vědomostní hře.

Herní prvky v  Čestném 
dvoře
Spolu s  manželi Lhotákovými 
realizovalo Valdštejnské ima-
ginárium interaktivní prvky 
v  Čestném dvoře (nejen) pro 
děti. Valdštejnova bedna je dře-
věná herna, kde si děti mohou 
pomocí kostek stavět model 
komponované barokní krajiny 

v Jičíně. Dalším herním exponá-
tem je dřevěný model Lodžie se 
systémem vodotrysků prezen-
tující nerealizované plány Vald-
štejnových zahrad. Na dvoře 
je také možné si zahrát kužel-
kovou hru dvou armád. Jedna 
skupina kuželek symbolizuje vo-
jáky Valdštejnovi a druhá švéd-
ského krále Gustava Adolfa.

Malá divadla o osobnosti 
Albrechta z Valdštejna
Po dobu července a srpna jsou 
pravidelně v pátek a v neděli od 
14:30 a 16:00 uváděna loutková 
představení o osobnosti vévody 
z  Valdštejna. Páteční Loutková 
hra o  Valdštejnovi působivým 
příběhem přibližuje malým divá-
kům osobnost vévody Albrechta 
z  Valdštejna a  jeho život. Uni-
kátní rozkládací dřevěnou bustu 
Albrechta z Valdštejna poutavě 
rozehrají herci k ukázce příbě-
hu významné postavy našich 
dějin v představení Valdštejno-
va hlava.

Kavárna s geniem loci
V  neposlední řadě je pro ná-
vštěvníky velkým lákadlem ka-
várna Café Loggie v  kulisách 
barokní památky, která nabídne 
výběrovou kávu, lahodné de-
zerty a  příjemné posezení na 
Čestném dvoře či na terase pa-
mátky.

Nově zrekonstruované prostory 
ve Valdštejnské lodžii hostí vý-
stavu DUŠE DŘEVA věnovanou 
tvorbě loutkářů Věry Říčařové 
a  Františka Vítka  – manželské 
i  umělecké dvojici, která celý 
svůj život zasvětila loutkovému 
divadlu. Galerie Kabinet je tak 

nyní opředena přítomností lout-
kových bytostí, které se těšily 
pozornosti publika z  různých 
koutů světa bezmála 50 let. 
S  pomocí tištěného průvodce 
se mohou návštěvníci ponořit 
do příběhů a osudů loutkových 
bytostí.

Jičínský výletník 2025  Valdštejnská lodžie str. 5str. 4

V letních měsících se v kulisách 
památky koná každý pátek kon-
cert či divadelní představení.

KVĚTY
4. 7.
Známá kapela s osobitou tvor-
bou a imaginativními texty Mar-
tina Evžena Kyšperského.

HM…
18. 7.
Kultovní kapela zhudebňující 
texty českých básníků i  autor-
ské písně v  alternativně-folko-
vém hávu.

ZRNÍ
25. 7.
Pětice muzikantů svojí tvorbou 
poletuje mezi alternativním po-
pem, melancholickým indie roc-
kem či angažovaným písničkář-
stvím a  již několik let se řadí 
mezi nejpopulárnější hudební 
projekty u nás.

CLARINET FACTORY
1. 8.
Unikátní klarinetový kvartet vy-
nikajících muzikantů experimen-
tující na poli klasiky, jazzu, elek-
tronické či etnické hudby.

HLASkontraBAS OKTET
15. 8.
Unikátní koncertní projekt pro 
čtyři hlasy a čtyři kontrabasy.

MAZOCH & LIBÁNSKÝ 
A ANNA RUTH
22. 8.
Duo pianistů a autorů minimali-
stické ambientní hudby s vokál-
ní experimentátorkou.

MARIE PUTTNEROVÁ
29. 8.
Koncert zpěvačky, písničkářky, 
výrazné osobnosti české nezá-
vislé folkové scény a  držitelky 
ceny Anděl.

LODŽIE WORLDFEST
5.–7. 9.
Největší akcí roku ve Valdštejn-
ské lodžii je festival world music, 
alternativní hudby a netradiční-
ho divadla. Přivítá řadu tuzem-
ských i  zahraničních umělců. 
Festival jako tradičně proběhne 
v celém areálu památky včetně 
přilehlého sadu a lesa s malými 
výlety i  do nedalekého kostela 
Všech svatých.

Páteční koncerty 
a divadla

Valdštejnská lodžie je barokní památka na okraji Jičína, která už přes 12 let ožívá koncerty, divadly, festivaly 
a autorskými projekty díky organizaci Valdštejnské imaginárium. V letní sezóně je památka i s kavárnou Café 
Loggie otevřena každý den od 10 do 18 hodin. Nabízí nejen kulturní program, ale také řadu interaktivních, herních 
a informačních prvků, které návštěvníky poutavou formou provázejí historií objektu a představují osobnost 
Albrechta z Valdštejna. Památka se nachází 2 km od centra Jičína a cesta lipovou alejí přímo vybízí k procházce 
či projížďce na kole. Stanice kol Nextbike je umístěna přímo u Valdštejnské lodžie. Přejeme vám příjemný výlet!

Léto 
v lodžii

valdstejnskalodzie.cz

Zveme vás na 
výjimečnou výstavu

Co zažít v Lodžii?

Z důvodu omezených 
možností parkování v okolí 
památky vám doporučujeme 
do Valdštejnské lodžie zajít 
pěšky či na sdíleném kole. 
Těšíme se na vaši návštěvu! 
Více o programu a další 
informace naleznete na
webu lodžie.



Rumcajs, Manka a  Cipísek 
jsou nejznámějšími pohádko-
vými obyvateli Jičína. Než se 
z  Rumcajse stal loupežník, byl 
poctivým ševcem. Své řemeslo 
vykonával mnoho let v  krámku 
pod věží. V malebné uličce Pod 
Koštofránkem stojí dodnes 
neveliký domek  – Rumcajsova 
ševcovna, kde se můžete podí-
vat, jak Rumcajs žil, než odešel 
do své jeskyně v lese Řáholci.
S malými dětmi a klidně i s ko-
čárkem se určitě vydejte na 
nenáročnou Cipískovu stezku. 
Tříkilometrová procházka cent-
rem Jičína je plná úkolů pro zví-
davé děti. Stačí si v informačním 
centru vyzvednout hrací plánek 
a vyrazit. Až se vám podaří pu-
tování s  loupežnickým synkem 
dokončit, tak na děti čeká na 
konci malá odměna.
Pokud byste rádi vyrazili na del-
ší pěší výlet, tak je tu pro vás 
Rumcajsova stezka. Dvanáctiki-
lometrová trasa vede přes vrch 
Brada, kolem Rumcajsovy jesky-
ně na Prachov a následně přes 
obec Holín zpět do Jičína. Také 
v tomto případě se před cestou 
zastavte v  informačním centru 
pro mapku.

Po stopách 
loupežníka 
Rumcajse

ilu
st

ra
ce

 ©
 R

a
d

ek
 P

ila
ř,

 r
a
d

ek
-p

ila
r.c

z/
 #

ra
d

ek
p

ila
r_

a
rc

h
iv

Jičínský výletník 2025  Po stopách Rumcajse str. 7

Při procházce Jičínem si 
nenechte ujít jednu ze zají-
mavých atrakcí – Poesiomat, 
který se nachází jižně od 
Valdické brány mezi koste-
lem svatého Jakuba Staršího 
a hradbami. Tato kovová mlu-
vící roura začne po zatočení 
klikou recitovat, vyprávět, 
zpívat či štěbetat jako pták.

Poesiomat v  Jičíně nabízí 
pestrou paletu zvukových 
zážitků  – od pohádek Václa-
va Čtvrtka, přes poezii Jaro-
slava Seiferta a Karla Hynka 
Máchy, až po texty under-
groundového básníka Ivana 
Martina Jirouse, které napsal 
v nedalekém valdickém věze-
ní. Hlas poesiomatu propůj-
čili např. herci Marek Taclík, 
Bára Hrzánová i  jičínská ro-
dačka Jana Plodková.

Poesiomat je volně přístup-
ný a nabízí jedinečný zážitek 
pro každého, kdo se chce na 
chvíli ponořit do světa poezie 
a vyprávění.

Objevte Poesiomat: 
„mluvící rouru“ plnou poezie a příběhů

PRŮVODCE PRO MALÉ NÁVŠTĚVNÍKY:

S dráčkem 
po Jičíně
Procházka městem nemusí být vůbec nuda. 
Záleží hlavně na tom, kdo vám dělá prů-
vodce. Jičín je přece známý jako město 
pohádky, takže průvodcem je typická po-
hádková postava. Žádná princezna ani ča-
rodějnice, ale rovnou drak. Tedy spíše malý 
dráček. Společně s  dráčkem děti objeví za-
jímavá místa a  památky Jičína. Navíc na ně 
čeká v  průvodci také spousta úkolů a  na 
konci i  malá odměna. Průvodce můžete vy-
užít buď přímo v  ulicích města, nebo klidně 
i  v  pohodlí domova. Za vznikem průvodce 
stojí tým Městského informačního centra Ji-
čín a  jičínská výtvarnice Petra Hanušová. 
Brožurku v ceně 60 korun můžete dětem kou-
pit v infocentru.

VENKOVNÍ VÝSTAVA:

Rumcajs známý 
neznámý
Rumcajse nemáme v  Jičíně 
nikdy dost, a tak vznikla ven-
kovní výstava „Rumcajs zná-
mý–neznámý“, která nabízí 
nový pohled na slavného lou-
pežníka a  jeho svět. Výstava 
je volně přístupná 24 hodin 
denně a  zdarma. Na šest-
nácti panelech, se seznámíte 

s méně známými ilustracemi 
a  materiály týkající se Rum-
cajse, které připravil kurátor 
Mgr. Pavel Ryška, správce 
archivu výtvarníka Radka Pi-
laře. Díky tomu uvidíte Rum-
cajse tak, jak jste ho dosud 
neznali, a navíc si s ním mů-
žete pořídit i originální selfie.

Jičínský výletník 2025  Jičínem hravěstr. 6

MĚSTSKÁ DETEKTIVNÍ HRA:

Kam zmizela 
myška?
To zjistíte v  naší městské de-
tektivní výletové hře, kterou 
můžete zakoupit v  Městském 
informačním centru. Hra se 
skládá z  krabičky, kartiček 
a  skládací lupy. Hra je ideální 
pro děti cca 7–11 let, ale může 
si ji projít kdokoliv. Menším dě-
tem je potřeba hru číst. Pokud 
se vydáte myšku hledat, počí-
tejte s  výletem minimálně na 
2–3 hodiny. Záleží hodně na 
zdatnosti malých chodců a  je 
možné rozdělit si hledání myš-
ky i do více dnů. Začátek hry je 
v centru města u  jezuitské ko-
leje, konec hry ve Valdštejnské 
lodžii.

Po cestě budete hledat „do-
mečky“ zvířátek, ale pokud 
byste náhodou nemohli nějaký 
najít, tak nezoufejte, hru lze za-

hrát i bez jejich nalezení. Pokud 
byste si během hry nevěděli 
rady, koukněte na podpůrnou 
webovou stránku níže (odkaz 
naleznete i na krabičce hry).

Hru pro vás připravil Robert 
Smolík z  Balbinea ve spolu-
práci s K-klubem – střediskem 
volného času. Ilustrace vytvo-
řila Tereza Vostradovská, jejíž 
kniha HRAVOUKA byla pro tuto 
hru inspirací. Ve Valdštejnské 
lodžii je k vidění i výstava jejich 
ilustrací.

Přejeme vám hodně radosti při 
pátrání 🔎

Rumcajsovu lavičku najdete 
ve Valdštejnově lipové aleji, 
nedaleko sportovního areálu, 
jen pár minut chůze z centra. 
Tahle lavička ale není jen na 
sezení  – je to umělecké dílo 
a pocta nejslavnějším obyva-
telům pohádkového Jičína: 
Rumcajsovi, Mance a  Cipís-
kovi.

Postavy jsou vyřezány z  více 
než 300 let starého dubového 
kmene, který darovala rodina 
Schliků. A kromě slavné rodin-
ky najdete na lavičce i  jemně 
propracované motivy typické 
pro Jičínsko  – Prachovské 
skály, Zebín nebo Valdštejno-
vo náměstí. Lavička je navíc 

osazena vzácnými acháty 
z  okolí, což jí dodává jedi-
nečný charakter. Měří přes 
tři a půl metru a váží víc než 

tunu  – právem se tak pyšní 
zápisem v  České databance 
rekordů jako největší vyřezá-
vaná pohádková lavička.

Zastavte se 
u Rumcajsovy lavičky

Podpůrná stránka: 
kackojicin.cz/sotek



Valdštejnská lodžie

Kostel sv. Jakuba

Lipová alej s Valdickou bránou a vrchem Veliš

TO NEJ
z Jičína

Jičín možná rozlohou a počtem obyvatel nepatří mezi největší města, zažít toho 
u nás ale můžete opravdu hodně. Ať už vás k návštěvě našeho města zlákaly his-
torické památky z doby Albrechta z Valdštejna, pohádkové příběhy Václava Čtvrt-
ka nebo chcete vyrazit dále do Českého ráje, tak jste tu správně. Jičín vám to 
vše může nabídnout. Níže naleznete přehledný seznam těch nejvýznamnějších 
míst, která stojí za pozornost. Pro zvídavé turisty nabízí informační centrum každé 
prázdninové pondělí a pátek komentovanou prohlídku To nejlepší z Jičína.

Valdštejnovo náměstí, 
zámek a kostel 
sv. Jakuba
Náměstí s  jedinečným sou-
borem historických domů 
s  podloubím je centrem 
městské památkové rezerva-
ce. Dominují mu Valdická brá-
na, zámek a  barokní kostel 
sv. Jakuba Většího. V těsném 
sousedství zámku se nachá-
zí park, který je oázou klidu 
uprostřed města.

Valdická brána
Renesanční věž, která se tyčí 
do výšky 52 metrů, je oprav-
dovou dominantou města. 
Vystoupat na její ochoz a užít 
si výhled do dalekého okolí 
je zkrátka něco, o  co byste 
se při návštěvě Jičína neměli 
připravit. Cestou nahoru vás 
čeká 156 schodů.

Kostel sv. Ignáce 
a jezuitská kolej
Kostel sv. Ignáce na náměstí 
Svobody je nejstarší stavbou 
v Jičíně. V jeho těsné blízkosti 
je barokní komplex jezuitské 
koleje, kterou se po dlouhých 
letech podařilo částečně 
zpřístupnit veřejnosti.

Synagoga a další 
židovské památky
V Jičíně se dochovalo několik 
významných židovských pa-
mátek, které rozhodně stojí 
za návštěvu. Patří mezi ně 
pozdně barokní synagoga, 
bývalá židovská škola nebo 
židovský hřbitov v nedalekých 
Sedličkách. Věděli jste, že se 
v Jičíně před 150 lety narodil 
Karl Kraus, židovský spisova-
tel třikrát nominovaný na No-
belovu cenu za literaturu?

Lipová alej
Téměř dvoukilometrová lipová 
alej vás zavede z  centra 
města až k  Valdštejnské 
lodžii. Jedná se o  nejstarší 
lipové stromořadí v  České 
republice a  unikátní přírodní 
památku. Ideální místo na 
krátkou odpolední procházku.

Rozhledna Milohlídka
Jen patnáct minut chůze 
z centra se nachází nejstarší 
kamenná rozhledna v Českém 
ráji. Osm metrů vysoká 
rozhledna Milohlídka je skrytá 
v lesoparku na vrcholu kopce 
Čeřovka. Přestože okolní 
vzrostlé stromy z  velké 
části zabraňují rozhledu, 
je Milohlídka častým cílem 
místních i turistů.

Regionální muzeum 
a galerie
Regionální muzeum, které 
sídlí v  prostorách zámku na 
náměstí, prochází kompletní 
rekonstrukcí a nová expozice 
se návštěvníkům otevře až 
v roce 2026.

Valdštejnovo muzeum 
a mincovna
Muzeum představuje stěžej-
ní momenty života Albrechta 
z Valdštejna, jeho horoskopy 
a historii mincovnictví. V rám-
ci vstupného si pak můžete 
sami vyrazit pamětní minci.

Moderní architektura
Zajímavé stavební památky 
nemusí být vždy staré něko-
lik set let. Jičín má i  několik 
architektonicky pozoruhod-
ných skvostů z  počátku mi-
nulého století. Moderní ráz 
vtiskl Jičínu v  meziválečném 

období architekt Čeněk Musil, 
více prozradí Jičínský archi-
tektonický manuál.

Rumcajsova ševcovna
V  malebné uličce Pod Koš-
tofránkem stojí neveliký do-
mek, ve kterém žil Rumcajs 
v době, kdy byl ještě poctivým 
ševcem. Boty vám tam dnes 
už neopraví, zato uvidíte Ci-
pískovu zoo a Mančinu bylin-
kovou zahrádku.

Valdštejnská lodžie
Jedinečná raně barokní pa-
mátka a  zároveň kulturní 
centrum se nachází na konci 
lipové aleje. Pravidelně se tu 
konají nejrůznější koncerty, 
divadla nebo rodinné akce. 
Nezapomeňte si prohlédnout 
malou expozici Cesta Vald-
štejnských architektů. Pro-
cházku do Lodžie lze zakončit 
v místní útulné kavárně.

Vrch Zebín
Čedičový vrch Zebín s  kap-
ličkou sv. Máří Magdalény je 
zcela ikonickým místem a po-
skytuje výhled do širokého 
okolí. Pod Zebín se z  centra 
Jičína dostanete lipovou alejí. 
Při stoupání k vrcholu minete 
kostel Všech svatých s dřevě-
nou zvonicí, jediné pozůstatky 
středověké vesnice.

Sportovci by si neměli nechat 
ujít návštěvu krytého bazénu 
s  tobogánem v Aqua centru, 
v  letních měsících doporuču-
jeme koupaliště Kníže.

Bohatou nabídku filmů přináší 
celoročně Biograf Český ráj.

Kostel sv. Ignáce

Jičínský výletník 2025  To nej z Jičína str. 9

Jičínská gastromapa

Jičínský výletník 2025  Zajímavé tipystr. 8

Nepřepadl 
vás 
loupežník, 
ale hlad? 
Žádný 
problém!
Již vám z objevování 
jičínských památek vyhládlo? 
Nic se neděje, k příjemné 
dovolené neodmyslitelně patří 
také dobré jídlo a pití. Pokud 
nevíte, kam zajít, mohou vám 
poradit sami Jičíňáci, kteří 
pro své oblíbené podniky 
hlasovali v únorové anketě 
Jičínská gastromapa. Níže 
naleznete první tři podniky 
v každé hodnocené kategorii 
a odkaz na kompletní 
výsledky.

Kam na kávu a zákusek:
• Café Všehochuť

• Lokál Cafe

• Cukrárna U Kocoura

Na rychlý oběd:
• HOKI Garden

• Kozlovna U Anděla

• Casa de Piedra

Na super večeři:
• Casa de Piedra

• HOKI Garden

• Prosecco

Na pivo, víno nebo drink:
• Bar Valdštejn

• Kozlovna U Anděla

• Bar Na Starým

Varhanní jukebox 🎹
V  kostele svatého Jakuba 
Většího si nyní můžete za 
drobný poplatek nechat 
zahrát skladby z bohatého 
repertoáru, který zahrnu-
je nejen klasické varhanní 
skladby, ale i  modernější 
kompozice. Přijďte si vy-
zkoušet tento jedinečný 
zážitek a  objevte kouzlo 
varhanní hudby v  novém 
světle.

Varhanní jukebox v kostele 
sv. Jakuba Většího v Jičíně 
je jedno ze dvou unikátních 
zařízení v  republice, které 
umožňuje návštěvníkům 
poslechnout si varhan-
ní hudbu bez přítomnosti 
varhaníka. Tento systém 
byl instalován na podzim 
2024 a  propojuje histo-
rické varhany s  moderní 
technologií.

Pod kůrem kostela je 
umístěn dotykový terminál 
s  mincovníkem. Návštěv-
ník si na obrazovce vybe-

re skladbu z nabídky a po 
vhození požadované část-
ky se varhany automatic-
ky spustí. Pomocí elektro-
magnetů jsou rozeznívány 
píšťaly přesně podle zá-
znamu, který byl dříve vy-
tvořen varhaníkem. Ka-
pacita systému umožňuje 
uložení až 891 skladeb, což 
umožňuje neustálé rozši-
řování repertoáru.

Varhany v kostele sv. Jaku-
ba Většího postavil v  roce 
1903 pražský varhanář 
Emanuel Štěpán Petr. Jed-
ná se o  dvoumanuálový 
pneumatický výpustkový 
nástroj, který byl v  roce 
2018 restaurován a  pře-
stavěn na elektrickou trak-
turu, aby bylo možné využít 
moderní technologie, jako 
je právě varhanní automat.

Varhanní jukebox je pří-
stupný v  době otevírací 
doby kostela mimo mše 
a kulturní akce.

Město Jičín i  v  této sezóně 
nabízí sdílená kola společnos-
ti Nextbike. Na dvaceti dvou 
stanovištích si můžete vypůj-
čit až 4 kola najednou na je-
den účet, pokud tam ovšem 
budou k dispozici :-)

Jak můžete rychle vyrazit?
Pokud máte chytrý telefon, 
stáhněte si do mobilního tele-
fonu aplikaci Nextbike by TIER. 
Zaregistrujte se, v  nastavení 
účtu doplňte jméno, příjmení, 
e-mail a  zvolte způsob plat-
by – platební kartou.

Karta se verifikuje platbou 
50  Kč, která se automatic-
ky převede na vstupní jízdní 
kredit, a  účet je aktivní. Na-
čtěte QR kód na zadní straně 
blatníku / zadejte číslo kola. 
Potvrďte výpůjčku v  aplikaci 
a následně se na kole otevře 
zámek. Prvních 15 minut každé 
výpůjčky kola máte díky městu 
Jičínu zdarma + na stanovišti 
Popovice a Robousy je bonus 
dalších 15 minut. Po této lhůtě 
se počítá jízdné 25 Kč za ka-
ždou započatou půlhodinu. Je 
možné si zapůjčit kolo i na 24 
hodin za 300 Kč.

Pokud nechcete instalovat 
aplikaci, můžete v pracovních 
dnech zavolat na servisní lin-
ku a  dohodnout si zapůjčení 
kola.

Při jízdě městem můžete kolo 
i  krátkodobě „zaparkovat“. 
Nejdříve v aplikaci a poté kolo 
uzamkněte. Po pauze jej zase 
odemknete přes aplikaci, ale 
pozor, doba výpůjčky se stále 
načítá i po dobu parkování.

Pro ukončení výpůjčky je 
nutné kolo vrátit do jednoho 

z  oficiálních stanovišť a  za-
mknout zámek. Přehlednou 
mapu stanovišť a dostupných 
kol naleznete přímo v aplikaci.

Samozřejmě pokud jste zvyk-
lí Nextbike využívat z  jiných 
měst, nastavení vůbec nemu-
síte řešit. Hurá do toho!

www.nextbikeczech.cz

Po městě na kole?
Zkuste sdílená kola. Prvních 15 minut 
každé výpůjčky máte zdarma




